Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

SRA SINITRA Cxtdar. WWW camarademariana.mg.gov.br

[DÉÉ CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

JET EE S

PROJETO DE LEI Nº l5 [2024

Exposição de Motivos

Dileto Plenário,

Os Vereadores que este subscrevem encaminham o Projeto de Lei anexo, amparado

nos artigos 68 e 70 inciso [ da Lei Orgânica Municipal, e artigos 137 inciso 1, 146 inciso ,

ambos dispostos no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

O presente projeto de lei visa declarar a “Associação Casa de Apoio Mãos Que

Semeiam - MQS”, associação de direito privativo, constituído por tempo indeterminado, sem

fins econômicos ou lucrativos, de caráter organizacional e assistencial, com finalidade de

atender a todos que a ela se dirige, e necessitarem, independente de classe social,

nacionalidade, sexo, raça, cor, com sede nesta cidade de Mariana/MG, conforme disposições

do seu respectivo Estatuto Social.

A proposição tem como justificativa o apoio a esta Instituição, que se propõe a

recuperar e prestar assistência ampla, para as pessoas que desenvolveram dependência à

substâncias psicoativas.

A declaração de utilidade pública que se busca, portanto, é, acima de tudo, de

caráter social de interesse da sociedade em geral, especialmente aos munícipes que são e

permanecerão atendidos com apreço e dedicação pela associação respectiva.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

[D'* ê_ CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Em conformidade ao que foi apresentado e o importante papel que a Associação

MQS presta à sociedade marianense, é que se pleiteia aos nobres pares, membros desta casa

legislativa, que votem favoravelmente pela concessão da utilidade pública à supracitada

organização.

Mariana, 08 de fevereiro de 2024.

)
Vereador Ricardo Miranda

Juliano Vascóncelos Gonçalves
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO FOR UNANIMIDADE

Presidente Secretàrio

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

MRA NTA SVA WWW .camarademariana.mg.gov.br

[É CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

PROJETODELEINº 1S  /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo sob nº — 1.ó

j n Declara de Utilidade Pública Municipal a Casa de

EM 99 an_aJ;ªÉ/_O.S;(Df
Pd.

Apoio Mãos Que Semeiam, e dá outras

Ea ª ; providências.
í " LA

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública Municipal a entidade denominada “Casa de Apoio
Mãos Que Semeiam- MQS", instituição civil de direito privado, de caráter social, sem fins

lucrativos, com sede e foro neste Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mariana, 08 de fevereiro de 2024.

Vereador'Ricardo Miranda

Juliano Vascóncelos Gonçalves
Véreador

pE MARIANÁ
CAMARAMUMGIPAÚL AN!M'«DADE

APROVADO POR Y '
E X _,_._Á—-—Q = i